P R A E F A T I O

A D J O S U A M.

ANNUS jam quartus est elapsus ex quo, per mortem viri celeberrimi ROBERTI HOLMES, S. T. P. Ecclesiæ Wintoniensis Decani, *Editio Veteris Testamenti Græci cum Variis Lectionibus*, cuius exspectationem eruditis jamdiu dederat, in primo fere operis progressu, et inter ipsos typothetarum labores, subito intercidit. Ille enim, postquam e variis Europæ regionibus Codicum Manuscriptorum Collationes, et alia numero non exigua ad rem suam facientia, singulari industria et magnis sumptibus conquisiuerat, sex duntaxat S. S. Scripturæ Libros in lucem emisit; Pentateuchum scilicet, et Danielis Prophetiam. Ne igitur in scriniis lateret apparatus iste pretiosus, capienda omnino erant confilia ut quæ in suscepto opere intacta reliquerat Vir Egregius ad finem, si pote esset, perducerentur; et exquirendus aliquis qui ea omnia retractaret, excuteret, ad Tomi prioris exemplar disponeret, typothetis denique in manus traderet, et in plagulis etiam corrigendis (quod in tali materie forsan non minimum est,) debitam insumeret operam. Atque hoc est illud quod humanissime in se receperunt Typographei Clarendoniani Curatores; Literarum, Sacrarum præsertim, incremento studiosissime providentes; fortunatiores quidem si in Editorem incidissent qui, usu diuturniore et experientia edoctus, tam eorum voluntati quam officio suo satisfacere potuisset.

CODICES Græci, ex quibus Variantes descripsi ad librum Josuæ, ii sunt plerique quorum recensionem et notitiam habemus in Præfatione ad Pentateuchum. Figuræ numerales, post quas plene distinguitur, et ad quas nihil annotatur ex adverso, designant Codices qui continent Josuæ librum integrum. Quod ad reliquos; in unoquoque quantum desit, infra declarabitur. Præterea monendi sunt lectores Textū seriem in Editione Romana aliam esse nonnunquam ab illa quam exhibent Codices plurimi, præcipue ad cap. viii. et ix. ubi tamen vix minor est Codicum numerus qui cum Vaticano consentiunt.

II. III.

- IV, Incipit ab initio cap. x. definit ad finem cap. xviii. A ver. 15. ad ver. 24. cap. xii. luxata sunt omnia, et perturbata; quæ tamen suo ordine disponere, et ad textum Romanum accommodare, nihil esset negotii. Quod vero, inspecta Collatione illa Codicis IV. qua usus est Grabius, eandem *ataξιαν* huic quoque inesse cognoverim, neque ego quidquam novare volui.
- VII, Explicit in cap. xii. 12. ad verba—*βασιλεα Αιλαμ*. Desideratur cap. ii. versiculus 10. integer, cum seqq. usque ad verba versiculi 15 postrema, quæ in Codice sic leguntur—*αυτης εν τη ταχει και αυτη εν τω τιχει* (cum ε supra i) *εκαθητο*—calamo tamen deleta ad initium ver. 17. Desiderantur etiam—ver. 5. cap. iv. fere totus, et seqq. ad dimidium ver. 10. duabus columnis e folio dissectis—pars dimidia ver. 1. cap. v. et seqq. ad dimidium ver. 7. Quod superest ver. 7. cap. v. pariter ac ver. 10. cap. iv. calamo deletur. A linea cap. ix. postrema, sc. a verbis *εις τοι τοπον* &c. usque ad verba *τη Οδολλαμ* ver. 37. cap. x. inclus. utitur librarius charactere recentiore, ligato: deinde—a verbis *εν αυτη και η διασεσωσμενος* &c. sequitur scriptura vetus.
- X, Deficit a verbis *εις την παρεμβολην* cap. x. 6. usque ad verba *και ειπεν οτι μιαρτυριον* &c. cap. xxii. 34.

XI. 15. 16.

18. 19.

Vol. II.

PRÆFATIO AD JOSUAM.

28. Definit ad cap. i. 10. in voc. γερμανικού.
29. 30.
44. 52.
53. Deficit a verbis—εν τῇ Φάταγγι κατὰ μέρος cap. xii. 2. ad finem capitinis; et a verbis—Καὶ Ἰησος πρεσβύτερος cap. xiii. 1. ad verba—εκ Θαύμαν καὶ ὑπ. 4. ejusd. cap. inclusi.
- 54.
55. Deficit a ver. 14. ad ver. 23. cap. viii. inclusi. A ver. 21. cap. xi. ad finem capitinis. Ad ver. 4, 5, 6. cap. xii. A ver. 23. cap. xiii. ad ver. 5. cap. xiv. inclusi. A ver. 7. ad ver. 12. cap. xv. inclusi. Ad ver. 1, 2. cap. xvii. Et a ver. 23. cap. xxi. usque ad verba—καὶ συντελεσθεν ver. 40. ejusd. capitinis.
56. 57.
58. 59.
63. Est e Codicibus Bibliothecæ Vaticanæ, numero CCCCCLII. signatus, in pergamena, circa X. saeculum eleganti exaratus stylo; omnium accuratissimus, quique lectioni τῶν δ. maxime consonat. Vide Præfat. ad Ruth.
- 64.
68. Non confertur per librum Josuæ, quia textum eundem exhibit cum Codice 121.
- 71.
72. In Libris Josuæ, Judicum, et Ruth, textum habet eundem ac II. Divi Marci Venet. (i. e. 29. nostri) sed testante N. Schow, qui ipse MS. contulit, scribendi erroribus inquinatissimum.
74. 75. 76.
77. 82. 84.
85. 106.
107. Textum habet eundem cum 106. quare non confertur nisi ad cap. xv. ver. 1, 2, 3. et ver. 20. seqq. ubi tanta est Codicum diversitas.
- 108.
118. Deficit a ver. 2. ad ver. 5. et a ver. 9. ad ver. 13. inclusi. cap. xiiii. Desunt capita xv. xvi. xvii. integra. In cap. xix. desiderantur ver. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 51. Ad cap. xxiii. 4. multa vetustate sunt deleta.
120. In Libro Josuæ cum textu Editionis Romanæ consentit, nisi quod nomina urbium ex diversa pronunciatione vitiose scripta sint; cujus rei exemplum profertur ex cap. xv. 21. seqq.
121. 128.
131. Vide notitiam Codicis ~~ad Tomum I.~~ in Præfatione ad Tomum I.
- 134.
144. Vide notitiam Codicis ad numer. 131. in Præfatione ad Tomum I. Nescio unde facta sit ista numerorum permutatio: Codices vero ipsi 131. 144. non alii sunt a Lambecianis III. I. seu LVII. XXIII. apud Nesselium. Vide Relat. An. ii. p. 26.
209. Codex Dorothei IV. membranaceus saec. XII. Complectitur Josuam, Judices, et libellum Ruth, cum Catena et Scholiis. Auctores Scholiorum memorantur—Basilius, Cyriillus, Diodorus, Eusebius, Chrysostomus, Josephus, Philo, Origenes, Severus, Antiochenus, Theodorus Mopsuestenus, Theodoreetus; ac saepè ἀδίλλοι, ἀνεπιγράφοι, et ēk diaφόρων. Singulæ paginæ habent duas columnas. Textus legitur inter Scholia. In Libro Josuæ nomina propria mirum in modum sunt transposita, mutata et corrupta. Accedit quod idem nomen saepè occurrens varie scribitur. In Libro Judicum notabiliter contextus consentit cum Editione Romana. Habet tamen singulares etiam lectiones.
236. Codex Vaticanus 331. in pergamena, circa X. saeculum, eleganti diligentique exscriptus stylo; constat foliis 224, continetque Libros Jesu, Judicum, Ruth, Regum 1, 2, 3, 4. Paralipom. 1, 2. Esdræ 1. (Atque hic calligraphus paginas dupli columnæ incipit exarare.) Esdræ 2. Esther, Judith, Tobit, Maccabæorum 1, 2, 3. Copiosa Patrum Catena a prima pagina ad pag. 155. ornatus. Pag. 224. sic explicit—ταῦτα τῷ Θεῷ ὡς ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰώνας αἰρεῖν: μακκαβαῖαν Δὲ τερῆ σώφρονος λογισμῆς τῶν δὲ ἐπίλα ἀδελφῶν τὰ ὄνοματα ἐσὶ ταῦτα ἀπτωνῖνος. γερμανίας. μαρκελλίς. εὐσεβεῖας. αἴσθις. σαμανός. εισλεάζαρ καὶ ἡ μητήρ αὐτῶν σολομονί: πληρώσας εἰπων δόξα τῶν τάντων Θεῶι.
237. Codex Vaticanus circa XI. saeculum grandioribus litteris festinanter exaratus, signatus numero 746.

PRÆFATIO AD JOSUAM.

EDITIONES, quæ in libris præcedentibus, (Lipsiensi quidem excepta, quippe quæ Libros Levitici et Numerorum integros, Exodi et Deuteronomii mutilos, tantum complectitur,) cædem in hoc quoque conferuntur : sc. Complutensis, Aldina, Alexandrina, et Catena Nicephori.

Quod ad PATRUM et SCRIPTORUM GRÆCORUM Citationes attinet ; harum syllogen fatis amplam, ad Libros priores exhibuit Holmæsius, partim ex singulorum Editionibus, partim ex Catena Nicephori, excerptam. Ego quidem, quatenus per indicia licebat, Scriptores eosdem ipse contuli : quod tamen cum serius facere incepimus, quæ mihi aut nondum innotuerant, aut in operis decursu erant prætermissa, in Appendicem conjecti.

VERSIONES quæ conferuntur ad Josuam sunt Armeniaca, Georgiana, et Slavonica ; una cum Veteri Latina, et Syra Bar-Hebræi. Ex his cum tres priores Græcè reddidit V. C. Alterus Vindobonensis, ipsa Versionis suæ verba in citationibus meis insistere volui, neque eadem in linguam Latinam denuo transferre. Hinc quamvis multo plura, quam pro re nata oportebat, descriptissime videar, aliter tamen ab erroribus cavere vix potui, ob tenuissimum illud discrimen quod inter Textūs et Versionis lectiones non raro intercedit, quodque vocibus synonymis interpretari fuisset perquam difficile. Quinetiam lectiones quasdam Bohemicas in Bibliis Bohemicis MSS. Strackianis, (quod est cimelium Bibliothecæ Palatinæ,) et in Bibliis Bohemicis impressis Pragæ 1549. apud Melantrichium, excerpit idem Alterus, et huic libro accessioni esse voluit : ergo has quoque apud variantes collocavi. Codex Armeniacus 3274. seu Liber Ecclesiasticus, qui ad Tomum priorem haud nominatim citatur, at quem ipse vocat Alterus alias Lectionarium, alias Euchologium, alias Prandium, (quippe ex quo in choro publicè legere solent Armeni ante prandium,) hic appellatur Arm. 4.

SIGNA eadem adhibentur quæ in prioribus libris ; quorum vero explicatio petenda est ex Præfatione ad Genesin.

J. P.

Prid. Kal. Decemb. 1809.

I H Σ O Υ Σ N A Υ H.

ΙΗΣΟΥΣ ΝΑΥΗ.

Pseudotropaeolum
minissimum

ΚΕΦ. I. **K**AΙ ἐγένετο μετὰ τὴν τελευτὴν Μωυσῆ, εἶπε Κύριος τῷ Ἰησοῖ υἱῷ Ναοῦ τῷ ὑπεργῷ Μωυσῆ,
 1. λέγων, Μωυσῆς ὁ Θεράπων μις τετελεύτηκε· νῦν δὲ ἀναστὰς, διάβηθι τὸν Ἰορδάνην σὺ καὶ πᾶς ὁ
 2. λαὸς ὃς εἰς τὴν γῆν, ἦν ἐγὼ δίδωμι αὐτοῖς. Πᾶς ὁ τόπος, ἐφ' ὃν ἀν ἐπιβῆτε τῷ Ἱχγει τῶν
 3. πόδῶν ὑμῶν ὑμῖν δώσω αὐτὸν, ὃν τρόπον εἴρηκα τῷ Μωυσῇ· Τὴν ἔρημον καὶ τὸν Ἀντιλίθιον, ἕως
 4. τῆς ποταμῆς τῆς μεγάλες ποταμῆς Εὐφράτου, καὶ ἕως τῆς Θαλάσσης τῆς ἐσχάτης· ἀφ' ἡλίου δυσμῶν
 5. ἔσαι τὰ ὄρια ὑμῶν. Οὐκ ἀντισήσεται ἄνθρωπος κατενώπιον ὑμῶν πάσας τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς
 σου· καὶ ὥσπερ ἡμην μετὰ Μωυσῆ, ὅτως ἔσομαι καὶ μετὰ σου, καὶ ἐκ ἐγκαταλείψω σε, οὐδὲ
 6. ὑπερόψομά σε. Ἰσχυε καὶ ἀνδρίζου, σὺ γὰρ ἀπόδιελεῖς τῷ λαῷ τότῳ τὴν γῆν, ἦν ὄμοσα τοῖς